
Beitenæringer og rovvilt i nord

Tema for foredraget

1. Bakgrunnen for prosjektet og strategisk 
valgte avgrensninger

2. WP1 - Tap av beitedyr til rovvilt i Nord-Norge 
og betydning for flokkstruktur, produksjon og 
lønnsomhet.  

3. WP2 - Konsekvenser av rovviltbestander over 
bestandsmålet for produksjon og lønnsomhet 
i beitenæringene i Nord-Norge. 

4. WP3 - Rovviltets innvirkning på 
reinnæringens fleksibilitet i bruk av 
beiteområder - effekten av redusert 
fleksibilitet på produksjon og lønnsomhet
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Bakgrunn for prosjektet og strategisk 
valgte avgrensninger

LMD ønsker seg et næringsrettet forskningsprosjekt med 
hovedfokus på Nord-Norge, der beitenæringene møter 
særskilte utfordringer. 

Prosjektet skal utføres i dialog med beitenæringene og bygge 
kompetanse både hos Landbruksdirektoratet og hos NIBIO 
Svanhovd. 

Prosjektet skal bidra til å ivareta beitenæringenes side i den 
todelte målsettingen i rovviltpolitikken gjennom å styrke 
deres faglige stilling rundt temaet rovvilt, produksjon og 
lønnsomhet.
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1. Tap av husdyr og rein til rovvilt, inkludert predasjon av begge arter av ørn, og 
innvirkning på flokkstruktur, produksjon og lønnsomhet

2. Bestandsmål og konsekvenser av rovviltbestander over fastsatte måltall og for 
produksjon og lønnsomhet

3. Rovviltets og arealinngreps innvirkning på næringenes fleksibilitet i bruk av 
områder og konsekvenser for produksjon og lønnsomhet

Forskningstemaene som er utgangspunkt for prosjektet 
og dialogen med beitenæringene er:

Dette er store spørsmål som krever langsiktig forskning for å sikre et 
solid kunnskapsgrunnlag. 

Bakgrunn for prosjektet og strategisk 
valgte avgrensninger

«I prosjektet gjør vi derfor et målrettet valg ved å fokusere relativt mer på 
rovviltproblematikk». 

Beitenæringer og rovvilt i nord



The Nordic Conference on Reindeer Husbandry 9-10 November 2022

Datagrunnlag for arbeidet i prosjektet

Datagrunnlag

Prosjektet vil benytte eksisterende store 
databaser som datagrunnlag og kombinere 
tallmaterialet i disse på ulike måter.

Rovbase, Organisert beitebruk, Total- og 
ressursregnskap for reindriften m.fl.

I tillegg vil prosjektet benytte seg av 
litteraturstudier og spørreundersøkelser.
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WP1- Tap av husdyr og rein til rovvilt i Nord-Norge og betydning 
for flokkstruktur, produksjon og lønnsomhet. 

WP1 – del 1: 

I første del av WP1 vil prosjektet utnytte dataene i Rovbase og 
styrken som ligger i komparative statiske analyser av til å se på 
variasjoner i predasjonsmønster mellom rovviltarter, regioner, 
årstider og år for både sau og rein.
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WP1 –del 2:

I andre del av WP1 vil prosjektet kombinere forekomst- og 
predasjonsdataene fra Rovbase med andre typer tallmateriale 
for økt landbruksfaglig innsikt. 

Vi vil spesielt relatere produksjon og lønnsomhet i 
beitenæringene til geografisk variasjon og temporal utvikling i 
tap av sau og rein til fredet rovvilt i Nord-Norge. 
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WP2- Konsekvenser av rovviltbestander over bestandsmålet for 
produksjon og lønnsomhet i beitenæringene i Nord-Norge. 

WP2

Del 1: Litteraturstudie av predasjonsrater for rovvilt (inkludert 
ørn) på sau og rein og arealbruk hos rovdyr, for å finne tall på 
hvor mye sau og rein ulike arter rovvilt kan ta. 

Del 2: Bruke antall og erstatningsutbetalingene for sau og rein 
dokumentert eller antatt drept av rovdyr, samt rovdyrforekomster 
over perioden 2006-2021 (Rovbase) til å beregne tap og 
erstatninger per yngling. Sammenlikne jerv (over bestandsmålet) 
med tilsvarende tall for de andre rovviltartene, inkl. kongeørn, 
som ligger under bestandsmålet.

Del 3: Spørreundersøkelse om skadedokumentasjon og tap til 
rovvilt i beitenæringene og deres erfaring med 
skadedokumentasjon utført av Statens naturoppsyn
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WP3- Rovviltets innvirkning på reinnæringas 
fleksibilitet i bruk av beiteområder - effekten av 
redusert fleksibilitet på produksjon og lønnsomhet

WP3 - Innvirkningen av forvaltningssoner for rovvilt er 
beskrevet i Strand (2016). For sau, er resultatene publisert 
internasjonalt (Hansen et al. 2019, Strand et al. 2019). 
Tilsvarende er ikke gjort for rein. 

50 % av reindriftens arealer ligger innenfor forvaltningssoner 
og hoveddelen av tapene skjer i en randsone på 30 km rundt 
forvaltningsområdene. For reindrifta vil utfordringene som 
følger av rovdyrtap trolig gjelde et betydelig areal. 

WP3 vil bygge videre på tallgrunnlaget i Strand (2016) og 
oppdatere dette for å framskaffe objektiv ny kunnskap om 
effekter av soneforvaltningen for reindriftsnæringa, med 
hovedfokus på randsoneproblematikk og konsekvenser for 
reindriftas fleksibilitet.
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Takk for oppmerksomheten!
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